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» I for bin del se med den så kald te kir ke asyl i 
Bror sons Kir ke på be rå bes en kris ten dom, som, 

hvis man ikke tror på den, be vir ker, at man gø res 
umen ne ske lig. Det er en bed re vi den de kris ten dom, 
en usma ge lig tagen pa tent på kris ten dom men.
JOHANNESH.CHRISTENSEN, fhv. sog ne præst, i Kris te ligt Dagblad

» Om jeg da går ind for 
selv cen sur?  

Ja, naturligvis. Det gør alle,  
der ikke vil for pes te li vet  
og såre an dre.
BENTA.KOCH, fhv. chef re dak tør, i Ber ling ske Tidende
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RETSSAGER: ”Jeg for står i 
hvert fald godt de man ge, 
som har valgt at lade de res 
vig ti ge sa ger be hand le af 
dom sto le nes dyg ti ge og 
sam vit tig heds ful de med ar
bej de re, ikke mindst ved 
Ret ten i Aal borg”, skrev rets
præ si dent Chri sti an Lund
blad (7.10.) i et re kla me
frem stød på dis se si der.

Jeg er – ufri vil ligt – stor
for bru ger af ret tens ydel ser. 

Jeg stud se de over be teg
nel sen ”dyg ti ge og sam vit
tig heds ful de”. 

Læ se re af NORD JYSKE vil 
vide, at jeg har af le ve ret 
2000 be slag lag te film, jeg 
hav de op be va ret for fo ged
ret ten si den 29. no vem ber 
2005. 

Den bi zar re si tua tion op
stod, for di rets as ses sor Do
rete Ba ger hav de ef ter kom
met vi deo bran chens ad vo
kats øns ke om at be slag læg
ge alle mine pa ral lel im por
te re de film, hvor bran chens 
med lem mer har ud gi vet en 

dansk ver sion, men hun vid
ste ikke, hvil ke det var. 

Det har jeg re gist re ret, og 
selv om jeg hav de pro tes te ret 
mod for bud det mod at re
tur ne re fil me ne til le ve ran
dø rer ne og ar gu men te ret 
mod ad vo ka tens be gæ ring 
om en be slag læg gel se, reg
ne de jeg ikke med, at det vil
le ska de at vise sam ar bejds
vil je og re spekt for ret tens 
af gø rel se. 

Jeg gik med til at fjer ne fil
me ne selv og op be va re dem 
et an det sted, ind til den 
grund læg gen de strid om op
havs rets lo vens for tolk ning 
blev af gjort i en egent lig 
rets sag.

Det ske te bare al drig, og 
igen nem fle re år skrev jeg 
en halv snes bre ve til by ret 
og lands ret med an mod nin
ger om at få lov at re tur ne re 
de pa ral lel im por te re de film. 

Jeg fik al drig svar, og i 
som mer mis te de jeg alt så 
tål mo dig he den og af le ve re
de fil me ne til rets præ si den
ten, som lo ve de at un der sø
ge sa gen. 

Efter må ne ders ”un der sø
gel ser” er han kom met til 
det re sul tat, at fil me ne al

drig har væ ret be slag lagt. 
Det er for by ret ten en be

lej lig løs ning, for hvis jeg 
selv har valgt at gem me fil
me ne i fire år i ste det for at 
re tur ne re dem, hæf ter jeg 
også selv for vær di ta bet.

Dorete Ba ger sør ge de for 
at und gå vid ner. 

Hun ven te de ikke på min 
ad vo kat, og da jeg til kald te 
jour na list Lars Bor berg og 
fo to graf Gre te Dahl fra 
NORD JYSKE, blev de sim
pelt hen bort vist. 

Kun Dorete Ba ger og FDVs 
ad vo kat og jeg ved præ cist, 
hvad der ske te bag de luk ke
de døre i min bu tik, og de to 
vin der beg ge ved at ef ter
lade Sor te per hos mig. 

Min ad vo kat drøf te de 
først be slag læg gel sen med 
Dorete Ba ger et par dage ef
ter, og han send te mig et re
fe rat af sam ta len. 

Her af frem går, at Dorete 
Ba ger var klar over, at for
bud det mod at re tur ne re fil
me ne var et pro blem i for
hold til lo ven, som selv i den 
værst tæn ke li ge for tolk ning 
kun ved rø rer spred ning i 
Dan mark. Dorete Ba ger 
sprang over det pro blem ved 

at nøj es med at skri ve i rets
bo gen, at jeg hav de ac cep te
ret at fjer ne fil me ne og op
be va re dem selv.

Nu straf fes min hjælp som
hed. 

Rets præ si dent Chri sti an 
Lund blad hen vi ser ale ne til, 
at for bud det og be slag læg
gel sen ikke frem går af rets
bo gen. 

Ergo er det nu ble vet min 
egen skyld, at jeg ikke send
te fil me ne re tur, mens de var 
no get værd. 

Han ser be lej ligt bort fra 
alle mine bre ve, fra min ad
vo kats re fe rat af sam ta len 
med Dorete Ba ger og fra vi
deo bran chens egen frem
stil ling af be gi ven he der ne 
over for Vest re Landsret, 
hvor dens ad vo kat un der
stre ge de, at fil me ne var be
slag lagt af fo ged ret ten, og at 
jeg der for ikke kun ne dis po
ne re over dem uden fo ged
ret tens skrift li ge til la del se.

Hvis jeg over ve je de at bru
ge by ret ten, vil le jeg lave en 
lil le bru ger un der sø gel se 
først. 

Det kan gø res på www.la
serdisken.dk/html/dynht
ml/retssag0.dna via lin ket 

”Mo no po ler nes hånd lan
ger?”. Her kan man læse den 
re de gø rel se på fire si der, 
som Chri sti an Lund blad 
”un der søg te” og down loade 
den til hø ren de do ku men ta
tion. Hvis hans kon klu sion 
le ver op til dine for vent nin
ger, vil du have glæ de af by
ret ten. Der fin des jo kun der 
til den slags ydel ser. 

I 30’erne var det f.eks. for
bun det med en vis ri si ko for 
Al Ca po ne at sen de sine 
hånd lan ge re i byen for at de
stru ere en kon kur rents va re
la ger.

 I dag kan et tilsvarende 
mo no pol for et be ske dent 
ge byr sen de fo ged ret ten. 
Dorete Ba ger fjer ner selv 
even tu el le vid ner, og hun 
til pas ser rets bo gen det øn
ske de re sul tat, så of fe rets 
pro tes ter kan af vi ses. 

Hen des kol le ger med rets
præ si den ten i spid sen vil 
støt te hen de til det sid ste. 

Ret ten i Aal borg har 
utvivl somt en vær di for den 
rig ti ge type kun der, men 
”dyg ti ge og sam vit tig heds
ful de” er ikke lige den be teg
nel se, jeg vil le væl ge.

Mo no po ler nes hånd lan ger?
SYNSPUNKT

Fly pas sa ge rer over hele ver den kan se frem til 
at bli ve be svæ ret i vold som grad på grund af 
ame ri kansk udue lig hed.

Det er den kor te ud ga ve af pla ner ne om at op
sæt te nø gen scan ne re i luft hav ne ver den over.

En så dan scan ner hav de (for ment lig) "fan
get" den 23åri ge ni ge ria ner, der ved ju le tid 
for søg te at spræn ge et fly i luf ten mel lem Hol
land og USA. I ste det blev han heldigvis stop pet 
af år våg ne per so ner om bord på fly et.

Epi so den har fået po li ti ke re og me di er til at 
løbe efter hin an den med krav om mere sik ker
hed og alt så også nø gen scan ne re. Men at ni ge
ria ne ren over ho ve det fik lov at kom me med fly
et fra Am ster dam til Detroit skyld tes i hø je re 

grad ame ri kansk in kom pe ten ce end man gel på 
skan ne re: Han stod på lis ten over mis tæn ke li ge 
per so ner, der ikke uden vi de re kan sti ge om 
bord på fly til USA. Det over så man bare.

Si den 11. sep tem ber 2001 har den ame ri kan
ske antiterrorindsats ud vik let sig til et ustyr ligt 
bu reau kra ti med 16 (seks ten!) for skel li ge ef
ter ret nings tje nes ter. I prin cip pet ar bej der de 
sam men, i prak sis vog ter de se pa ra te kon ge
døm mer, der i høj grad tje ner til at sik re gode 
le ve brød for hun dred tu sin der af an sat te.

Det er al le re de be svær ligt at rej se med fly, 
for di vi som fly pas sa ge rer be trag tes som ter ro
ris ter, ind til det mod sat te er be vist. 

Dog går det  som re gel  for holds vis hur tigt 

med den nu væ ren de scan ning. Nø gen scan ning 
vil sætte hele nye stan dar der for be svær lig he
der: En al min de lig scan ning ta ger fem se kun
der, en nø gen scan ning op til et mi nut. Det kan 
be ty de, at pas sa ge rer må møde op ad skil li ge ti
mer før af gang. Den per son li ge blu fær dig hed 
går også fløj ten, når det end nu mere tal ri ge sik
ker heds per so na le skal sid de og se alle pas sa ge
rers in der ste. Scan ner ne er des uden me get dy
re, og de eks tra an sat te skal have løn.

Men in gen aner, om man over ho ve det får an
det end be svær for pen ge ne. Al min de lig for nuft 
og sund om tan ke bli ver end nu en gang lø bet 
over ende af hys te ris ke krav om sik ker hed. 
Øns ker vi vir ke lig et så dant sam fund?

LEDER:Nø gen scan ne re gi ver en or me ud gif ter, stort be svær - men næp pe re sul ta ter 

Farvel til for nuf ten

AfCarlFredeHaugaard
Dan marks ga de 24 a,  
9900 Fre de riks havn 
carlfredehaugaard@gmail.com

VENSTREFLØJ: Tak for Ole 
Vagn Chris ten sen (S) ind
røm mel se, skre vet på hans 
af og til kryp tis ke sprog, ci
tat: "Hvad de (S, SF og EL i 
Oden se) el lers har for plig tet 
sig til i det re ge rings grund
lag for Oden se Kommune, 
har for plig tet sig til over for 
LO, har jeg ikke blan det mig 
i". Nu ved væl ger ne, hvad 
de res evt. kon tin gent til fag
be væ gel sen di rek te går til: 
ren li vet so ci al is me, dik te ret 
af det be stem men de par ti i 
SSFal li an cen, SF. Øns ker 
bor ger ne fort sat frem gang 
un der V og K el ler stag na
tion un der SSF?

SF sty rer

AfKirstenFelvig
So fie vej 12, 9000 Aal borg 
dixxid@stofanet.dk

DAGLIGDAG: Man ge men ne
sker gør sig unø di ge be kym
rin ger og be kla ger sig  og 
glem mer at glæ de sig over 
de små ting i de res dag lig
dag. Mine små  og store  
glæ der får jeg af at be trag te 
de små (og store) fug le, som 
flok kes uden for mit vin due. 
Den iver, hvor med de kas ter 
sig over frugt, frø og fedt
kug ler samt styr ter sig i ba
det, når jeg har hældt varmt 
vand i kar ret for at smel te 
isen, er "alle" de pen ge værd, 
(og mere til) som jeg kø ber 
mad for til dem. Først skal 
de lige prø ve, om det nu er 
helt rig tigt, at det ikke er is, 
som de skri der på! Der næst 
skal der drik kes og til sidst 
prø ves med en vin ge, som 
bli ver bas ket rundt et par 
gan ge, før hele krop pen 
kom mer i! Me gen tid går 
med at be trag te fug le nes in
di vi duel le sær præg. Den sky 
rød kælk, den fræk ke sol sort, 
de be sked ne mus vit ter og 
blå mej ser samt de kamp lyst
ne skov du er, som man el lers 
tror er så bli de. For ikke at 
skri ve om de tal ri ge skov
spur ve, grøn irisk, bog fin ker 
og en en kelt gær de smut te! 
Jeg vil le øns ke, at fle re men
ne sker hav de åbne san ser 
for no get som det oven
nævn te. Så vil le til væ rel sen 
mås ke være let te re. Med 
den mu lig hed vi har for at 
se, hvor dår ligt mil li oner af 
men ne sker le ver rundt om i 
ver den, bur de vi være tak
nem li ge for vore for hold og 
ikke be kla ge os over små
ting. (jvf. Jan Chris tof fer
sens brev 7.1.). Godt, nyt, 
po si tivt livs syn i det nye år.

Husk glæ de
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